
·ECONOMIC 
AND 

SOCIAL COUNCIL 

French 
CONSEIL original English 

ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

CONFERENCE SUR LES ~UESTIONS DE PASSEPORTS 
ET DES FORMALITES DE FRONTIERE 

PRE1l.1IERE SEANCE PLENIERE 

'l'El\1UE AU ·PALAIS DES NATIONS, Genève; le lundi 14 avril 194? 
à 15 heures • 

. Président provisoire : M. David O:::EN 
(Sec~étaire gén~ral adjoint) 

1. DISCOURS D'OUVERTURE 

Le PRESIDENT PROVISOIRE ouvre la séance en souhaitant la 

bienvenue ~ux personnes présentes au nom du S~crétaire général 

de 1 'Organisation des Nations Unies. 

Il fait remarquer que le problème des passeports et des 

formalités de frontière a été l'un des premiers que le Conseil 

économique et social de 1 'Or-ganisation des Nations Unies ait 

soumis à· l'examen d'une Conférence ' d'experts gouvernementaux 

·afin de lui donner une solution sur le plan international. 

M-. ONEN fait ensuite l'historique des difficultés que 

l'on ren~ontre au pass~ge des frontières et cite les diverses 

conférences internationales que l'on a tenues antérieurement 

en vue de résoudre ces difficul tês. Il remarque que la situa­

tion actuelle présente beaucoup d'analogie avec celle de 1920, 
1 

date à laquelle eut ~ieu la p~emière Conférence sur les ques-
. . 

tions des passeports. M. Owen ajoute qu'au cours de sa récente 

session la Commission des transports et des communications a 

souligné, dans son rapport, qu'il serait utile que la Confé-

rence actuelle prés·entât ses conclusions sous forme de recom-

mandat-ions que l'on potU"rait communiquer aux gouvernements. 



E/CONF/PASS/PC/SR/1 
. - n · .. 1' ~ 

~.2':. . ' 
.t: ;- .. . . ~· . ·' . .·. 

~iverses organisations internationales ont examiné 

le· problème actuellement soumis à la Conférence, et le 

Président . tempor~ire est heureux de souh3.iter 11:3. bien­

venue aux représentants de ces orgRnisations. Les docu-
' . 

ments que les ' délégués ont à présent sous les yeux 

contien~ent, d~ns une large ~esur.e, les études préli­

min3.ires auxquelles ont procédé ces organis'itions en ce 
. . 

qui concorne ces problèmes. M. OWEN espère que ces 

documents ~:tideront les délégués à formuler leurs rec.om- . 

menda.tions et f13.cili teront leur·s travq,ux. 

Eri conclusion, M. ·OWEN expri-me 1~ voeu que les 

travaux de lq session obtiennent des résulta ts très 

f~vorablos. 

M. MODERO ~iï {Directeur du Bure'lu européen de 1 'Or­

ganis~tion des Nations Vnies) est heureux d' accueillir 

à Genève les experts gouvernementa~; il. espère que. 

l'oeuvro S\ccomplie p'lr le Secrétariat A-idera '=lU succès 

de la ,Conférence. Il ajoute que si d'éventuelles dif­

ficultés se présente~t, il sera tou.jours pr@t à pr@ter 

son concours. 

2. ELECTION DU PRESIDENT ET DES VICE-PRESIDE~~S 

M. TAIT {Etqts-Unis d 'Amér,ique) propose · le · 

nom de t~ . Robinson, Chef de la. délég'1 tion du Royaume­

Uni. Les délégués de l'AustrRlie, de lq Fr~nce, 

des P !'tys-:S~s et de l'Ethi opie t?tppuient · cett e propo­

sition. 



E/C~/PASS/Pe1SR/~ 
Page 3 

Décision: M. ROBINSON (Royaume-Uni) est élu 

à l'unanimité Président de la Conférence. 

Le PRESIDENT remercie les délégués de l'honneur 

qui lui est fait et qui, bien entendu, ·. va à son pays. 

Il demande que des noms soient propos·és· pour les fonc­

tions de vice-présidents. 

M. COuMOUNDOUROS (Grèce} propos·e - ~ .. VILLA b.:ICHEL 

(Ma;;;ique}. Lu délégué de la CclJombie appuj.e cettQ proposi-

ti on. 
. . 

Le représentant de la Pologne prop9se M. POSPISIL 

(Tchécoslovaquie). 1-!. WU NAN-JU ( C.ui"l.i .appu.ie cette der-

nière prop~sition. 

Le PRESIDEJ.\JT estime que s' puisque 1' on a proposé 

deux candidats à la vice-pl'ésidenoe, l'on pourrait, pour 

répond:re au voeu des membres de. la C-onférence, élire deux 

vice-présidents. 

Décision: MM. VILLA EICHEL (Mexique.) et POSPISIL 

(Tchécoslovaquie) sont élus vice-prtsidents de la 

Conférence. 

3. ADOPTION DU R.'J:GL~""T INTERIEURPROVISOIRE 

M. LUKAC {S~:~crétaire exécutif) déclare que les 

organes du Cou.,eil économique et social adoptent 

• 1 



!!.f.CON1!'/PASS/PC/8R/l 
• i!L!:. 4 . ' pa8 ...., · - ·:-. 

iénér.alement. le règlement intérieur de ce conseil. 

Il propose • en conséquence • de . prend:ré ~our Règle­

ment int,rieur provisoire de la Conférence le 

Règlement intérieur du Conseil économique et 

social (document E/33/Rév.I}. 

Décision ; La Conf~rence adopte comme règle­

mtnt intérieur provisoire, le Règlement.intérieur 

.du Conseil éoonomi~ue àt social. 

4. ADOPTION DE L •ORDRE DU JOUR PROVISOIRE 
-. 

Le PRESIDENT annonce que l'ordre du .jour 

~ovisoire (document E/Conf:Pass/PC/î) a été commu­

niqué aux membres de la conférence et invite le 

Secrétaire exécutif à indiquer de quelle manière 

il a été établi. 

M. LUKAC {Seorétaire exécutif) déa11.ire que 

le projet d •ordre du jour a été fi~é_ a•·a:pr~s les 

discussions qui ont eu lieu au seiit >Qtl Ocn&eil 

êconomique et socitil et les résoluti:êns adoptées; 

il indique les divers _points· de cet ~.»dre d.u 

jour. 



E/rJt;~1f /Pass/PC/SRc!ll 

· ... Page ·5-

Mo PETERS (Australie) propose que l'on adop·te comme 

base des ·travaux de la Conf~rence, le projet d'ordre du jeur 

soumis par le Secrétariat~ Mo Tait (Etats-Unis d'Amérique) 

appuie cette propositiono 

Décision: Le projet d'ordre du jour est adopté.à l'una­

nimité et constituera le programme des travaux de la Conférence. 

5o :DOCUMENTS DE LA CONFERENCE 

M. LUKAC (Secrétaire exécutif} expose brièyement les ques­

tions principales qui font ~'objet des documents soumis à la 

Conférence. 

Il proposa que le document PC/4 serve de base de discussiono 

Ce document reprend en effet les points de l'ordre du jour et il 

serait ainsi tout ~ndi~ué à cette fino Il fait également mentien 

du document PC/2 qli résume la situation telle' que la Conférence 

devra lvexaminer, et au sujet de laquelle elle devra prendre des 

décisions a 

Le Secrétaire exécutif ci ';e, en dernier lieu, le document 

PC/3 et déclare qu'il vient de re·cavoir les réponses des gouver-
' 

nements du .Royaume-Uni- et de la Turquie au questionnaire contenu 

dans ce documento . 

Le PRESIDENT,parlant en qualité de représ~ntant du Royaume­

Uni, désire féliciter le Secrétariat pour la documentation soi­

gneuse qu 711 a préparée ; Il propose à la Conférence d'aaopter 

la méthod~ de travail et les documents indiqués par le Secrétaire 

exécutife 

Mo TAIT (Eta.ts·-Unis d 9.8mériqti.e) .demande si les documents 

présentés par les délégations feront également l'objet d'un 

examen et le PRESIDENT lui donne cette assuranceo 



E/Conf/Pass/PC/SR.l 

- Page 6 -

M. CA.NLIYANGIL (Turquie) fait allusion au rapport soumis 

par son gouvernement relatif aux dispositions en vigueur en 

Turquie au sujet de l'entrée et de la sortie des voyageurso 

Il est heureux âe constater que la plupart des voeux 

exprimés dans le mémorandum (Document PC/2) se trouvent déjà 

réalisés en Turquie. 

Par ailleurs prenant en considération la situation actuelle 

du monde, le Gouvernement turc estime qu'au lieu de vouloir 

étudier la possibi&ité d'établir un régime parfaitement libre 

pour les voyages, 11 serait préférable et plus pratique de 

tâcher de fixer les principes essentiels d'un régime acceptable 

par tous les états. 

Il souligne, en terminant 1 ·que son gouvernement est disposé 

à adopter toutes les résolutions prises par la Conférence, à 

condition que ces résolutions ne contiennent pas de modalités 

contraires aux règles établies pour la sureté du pays. Le 

gouvernement turc souhaite pleine réussite à la Conférence. 

M. COUMOUNDOUROS (Grèce), parlant , aur le m&n.e sujet, déclat. , 

que son pays accueillera, de la manière la plus favorabie, toute 

s~ggestion tendant à simplifier les formalités de déplacement 

d'un pays à l'autre. 

Cependant, il désire souligner que la situation anormale 

régnant actuellement aux frontières septentrionales de la Grèce 

exige de ce pays le maintient bien entendu temporaire de certai­

nes formalités et de certains réglementa. 

P'autre part, il estime qu'il pourrait ~tre utile d'attirer 

l'attention du Comité sur la question suivante qui, autant qu'il 

ait pu s'en rendre compte, ne figure ni dans le memorandum, ni 



E/Conf/Pass/PC/SRol 

- Page 7 -

Certains pays, requièrent, de la part des étrangers 

qui désirent p~nétror sur letœ te~ritoire, le versement d'une 

somme assaz considérable peur obtenir leur visa d'entréeo 

Les commerçants eux-m~mes ne sont pas az:~~pt·aa de ces 

mesures. L'importance des sommes e~igées rend inutile en 

pratique l'octroi des visas ot fait que les voyages devien­

nent le privilège d 1 une catégorie restre~nte de pe~sonnes 

aiséeso Il serait, par conséquent~' désirable que cette que .... '"'"i 

tion filt prise en considération~ afin .qJ.le ce système puisse 

être supprimé, si possible, ou sensiblement assouplio 

Le PRESIDENT décis.re que la . proposition présentée par 

le représentant grec figurera parmi les documents da la 

Conférence. 

6 ca HORAIRE DES SEANCES 

De 1 9avis du PRESID~"'"T 7 il serait pemt-6tre préférable 

d 'ajournel· la sée..noe avant cle procéder à la discussion géné­

raleo Toutefois, eu préalable, il est nécessaire de fixer 

l'hor~ire des séances à veniro Après diverses suggestions 

~es représentants de la France, des Pays-Bas et des Etats­

Unis d'.Amérique, la Conférence décide d 9a.dopter provisoire­

ment 11 horaire suivant, sous réserve de modifications ulté­

rieures, si la nécessité s'en fait sentir : 

Séan.Je · du matin ! de 10 heures 30 à J.S heures 45 

Sébnce de l?après-midi : de 14 h~ 45 à 17 h~ 45o 


